ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA.
Ata da 11ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da Câmara Municipal de Fama,
realizada aos 19 dias do mês de agosto de 2025, às 19:00 horas, no Salão Nobre da
Câmara Municipal de Fama, sob a presidência do senhor EDSON COELHO LEAL.
Realizada a chamada pelo Secretário da Mesa, constatou a ausência justificada do
vereador Fábio Junior de Souza.  O senhor Presidente deu início à sessão fazendo a
oração universal do Pai Nosso. Em seguida, o Secretário passou ao expediente do dia,
que constou do seguinte: Leitura e votação da Ata da sessão anterior, que foi aprovada
por todos os vereadores presentes. MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: Leitura das
Indicações nº 83 e 84/2025; Leitura do parecer fundamentado da Comissão de
Legislação, Justiça, Finanças, Orçamento e Redação Final favorável aos Projetos de
Lei nº 20/2025 que DISCIPLINA A REGULAMENTAÇÃO DA LEI FEDERAL Nº 13.709,
DE 14 DE AGOSTO DE 2018 - LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS
(LGPD) - NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DIRETA E INDIRETA DO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.; nº 21/2025 que
DECLARA PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE FAMA A
FESTA EM LOUVOR À SÃO PEDRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.; nº 22/2025
que ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 500,00 PARA
DESPESAS NÃO PREVISTAS NO VIGENTE ORÇAMENTO E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.; nº 23/2025 que ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 2.931.419,50 PARA DESPESAS NÃO PREVISTAS NO VIGENTE
ORÇAMENTO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. e nº 24/2025 que ABRE CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 7.500,00 PARA DESPESAS NÃO
PREVISTAS NO VIGENTE ORÇAMENTO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Encaminhados ao plenário para discussão e votação, os Projetos de Lei nºs 20/21/22/23
e 24/2025 foram aprovados por todos os vereadores presentes. A tribuna livre foi
ocupada pela Srta. Maria da Conceição, da área da Saúde. Nada mais havendo a tratar,
o Sr. Presidente encerrou os trabalhos. Eu, Wagner Rodrigues, lavrei a presente, que
será lida e aprovada na próxima reunião.

Edson Coelho Leal                      Paulo Cesar Alves                    Wagner Rodrigues
Presidente                                      Vice Presidente                                     Secretário

Carlos Roberto dos Reis Pereira      Fabio Junior de Souza     Marcos José Marques

Rafael Fonseca Ferreira                     Vitor Leonardo Alves                 Vitor Pedreira